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2. Merknader til innkallingen og godkjenning av agenda 

Det var ingen merknader til innkallingen og den utsendte agendaen ble vedtatt (ANNEX 1). Rapporten 

nedenfor er strukturert i samsvar med agendaen og anbefalinger om forskning og tiltak i 2014 er 

sammenfattet i egen tabell til slutt i rapporten (Tabell 3). 
 

3. Oppfølging av utvalgets tilrådninger fra 2011 

Tiltak for oppfølging av tilrådningene om forskning og forvaltning Utvalget gjorde på sitt møte 31. 

oktober-01. november 2012 er vist i ANNEX 2. Utvalget er tilfreds med at et flertall av anbefalingene 

er fulgt opp, men tar til etterretning at noen av anbefalingene foreløpig ikke er fulgt opp. Utvalget er 

særlig bekymret over at hvaltellingen i 2012 ikke ble gjennomført.  
 

4. Hvalbestander 

 

4.1 Orienteringer 

 

Nils Øien leverte en skriftlig orientering om fangst, og de årlige hvaltellingene og satellittmerking av 

hval i 2013. Orienteringen er gjengitt nedenfor. 

                 

  Fangsten av vågehval i 2013  
Fangstsesongen 2013 startet i siste halvdel av april, og totalfangsten ved midten av august var kommet 

opp i 586 dyr, hvorav 290 var fanget i Svalbardsonen og Barentshavet (forvaltningsområdene 

ES+EB). Hovedtyngden av fangsten har foregått fra midten av mai og ut juni. Antall deltakende båter 

med fangst synes nå å ha stabilisert seg etter en halvering av flåten siden tusenårsskiftet. I år deltok og 

fangstet 17 båter. Fangstutbyttet per båt har i samme periode vist en dobling, og var i år på mer enn 34 

dyr/båt i gjennomsnitt. Spredningen var 12-89 fangede dyr.  
 

 
  

Årlig totalfangst av vågehval 



 
  

 

 
 

Årlig antall deltakende båter med fangst. 
 

 
 

Årlig gjennomsnittlige fangstutbytte per deltakende båt. 
 

  Hvaltelling 2013  
For seksårs-syklusen 2008-2013 gjensto i år forvaltningsområdet EB – det østlige Barentshavet (øst 

for 28°E og mellom Kolakysten og 80°N ). Dekningen av dette området ble gjennomført i tiden 

25.juni til 18.august sekvensielt med to fartøyer. Hovedformålet var som etablert for disse tellingene å 

samle data til et nytt estimat av vågehvalbestandens størrelse i Nordøstatlanteren. De to fartøyene 

Håkon Mosby (25.juni-15.juli) og Brennholm (15.juli-18.august) deltok. Store deler av hvaltellingen 



ble foretatt i russisk økonomisk sone. Det totale dekningsområdet var delt opp i fire blokker. Totalt for 

begge båter ble det gått omlag 3490 nmi i primær vågehvalmodus (dvs. med dobbeltplattform og 

akseptable værforhold) og omlag 990 nmi i storhvalmodus (enkel plattform, Beaufort > 4). Samlet for 

begge plattformer ble observert følgende antall grupper med hval: 291 vågehval, 52 finnhval, 79 

knølhval, 36 nise, 171 kvitnos og springere, 46 hvithval og 14 spermhval. Hovedinntrykket var at de 

gjennomsnittlige forekomstene av hval var ganske beskjedne, og at det heller ikke var betydelige 

forekomster av mulige byttedyr. Vågehval ble i noen tilfeller observert i større ansamlinger 

(Gåsbanken og nordvest av Novaya Zemlya) og da med noen samtidige registreringer på ekkolodd. En 

stor del av knølhvalobservasjonene ble gjort øst for Hopen, og her ble gjort observasjoner av lodde. 

Hvithval ble obesrvert i det sørøstlige Barentshavet, ved Hvitsjømunningen. Dette var det siste året i 

6-års-syklusen 2008-2013, og arbeidet starter nå med å analysere dataene for en første presentasjon til 

årsmøte i Hvalfangstkommisjonens vitenskapskomite sommeren 2014. 
 

   
A       B                                           C 

 
 A: Gjennomført dekning av telleområdene; røde transekter er gått i ”vågehvalmodus” (Beaufort ≤ 4) mens de 
blå transektene er gått i ”storhvalmodus”. B: Primærobservasjoner av alle arter. C: Primærobservasjoner av 
vågehval. 
 

 Annen aktivitet  
 Hvalmerking: Det ble gjennomført et hvalmerkingstokt med K/V Barentshav i tiden    21.august til   

10.september i Svalbardområdet. Det ble satt ut sju satelittmerker, fire på knølhval og tre på våge-

hval.  Det ble samlet biopsidprøver fra 11 knølhval og 4 vågehval. Foto-ID ble samlet fra omlag 22 

knølhval.  

Økosystemtokt: Over perioden 20.august til 27.september har Barentshavet og områdene rundt Spits-

bergen blitt dekket ved det årlige økosystemtoktet med fartøyene G O Sars, Helmer Hansen og Johan 

Hjort. Observasjonsdataene herifra er foreløpig ikke systematisert, men omfatter i tillegg til sjøpatte-

dyrobservasjoner også fotoidentifisering av knølhval.  

 

Videre planer  
Neste år står implementerings-review av nord-atlantisk vågehval på agendaen for 

Hvalfangstkommisjonens Vitenskapskomite. En implementeringsreview innebærer en fullstendig 

gjennomgang av kunnskapsbasen for bestanden, og i dette står bestandsstruktur helt sentralt. Ved 

siste årsmøte ble derfor arbeidet med dette startet opp, og det ble etablert en gruppe for å forberede 

arbeidet. Vi er i full gang med analyser basert på det norske DNA-registeret for vågehval. Som nevnt 

over, er planen også å presentere til møtet et estimat for vågehval basert på perioden 2008-2013. 
 

Tore Haug orienterte om DNA-arkivet på vågehval 

HI har skjerpet rutinene for opparbeiding og analyser av innkommet materiale. Dette skal sikre 

tidligere analyser enn før – dette er særlig viktig for dem som skal eksportere kvalprodukter til Japan 

der man krever DNA-profil for hvert eneste dyr som tas inn i landet. Dersom fangerne klarer å få 

sendt inn prøvene raskt til HI etter fangsten burde dette gå bra. Det er fremdeles et problem at det 

ikke blir tatt prøver fra samtlige kval – i 2012 ser det ut til at 20 dyr ikke ble prøvetatt. 



Øystein Wiig orienterte om at Norsk Polarinstitutt har i september 2013 hentet inn to AURAL 

lyttebøyer som har stått i Framstredet og på sokkelkanten nord for Svalbard og tatt opp lyd fra marine 

pattedyr hver time gjennom et helt år. Bøyene registrerer enorme datamengder. Resultater fra bøyer 

som har stått i Framstredet tidligere år har vist at grønlandshval overvintrer i dette området samt bl.a.  

registrert trekk av blåhval og finnhval om vår og høst. I tillegg er det registrert omfattende støy fra 

seismiske undersøkelser. To nye bøyer er satt ut i de samme områdene og på to lokaliteter i fjorder på 

Spitsbergen. Undersøkelsene inngår i et internasjonalt prosjekt ledet av Norsk Polarinstitutt. 
 

 

4.2 Sjøpattedyrutvalgets uttalelser 
 Utvalget konstaterer at gjeldende norsk hvalfangstpolitikk slår fast at bestanden av vågehval skal 

overvåkes i samsvar med protokoll utarbeidet som en del av IWCs RMP, og at kvotene fastsettes i 

overensstemmelse med en prosedyre utarbeidet av IWCs Vitenskapskomité. Utvalget forutsetter 

derfor at Havforskningsinstituttet sørger for videreføring av hvaltellingene etter IWCs protokoll 

og med tilstrekkelig innsats slik at tallrikhetsestimatene får den presisjon som er nødvendig for 

anvendelse i RMP (dvs innenfor de usikkerhetsgrensene IWC setter for bruk i RMP). 

 

 Utvalget konstaterer også at årets hvaltelling er siste telling av inneværende seksårssyklus og at 

tellingene skal inngå i et tallrikhetsestimat som skal legges fram for IWCs Vitenskapskomité i 

2014. Dette estimatet vil være en viktig del av grunnlaget for å fastsette fangstkvoter for neste 

seksårsperiode i samsvar med RMP.    

 

 Utvalget tar til etterretning at nordatlantisk vågehval skal gjennomgå et Implementation review i 

IWCs Vitenskapskomité i 2014-2015. Det betyr at all kunnskap om bestandsidentitet og tallrikhet 

skal gjennomgås.  Det er derfor viktig at analyser av genetiske forhold og tallrikhet blir prioritert 

av Havforskningsinstituttet. 

 

 Utvalget tilrår at problemer med manglende prøver av fanget vågehval til DNA-registeret tas opp 

med fangerne med sikte på fullstendig prøvetakning i kommende sesonger. 

 

5. Selbestander 

5.1 Orienteringer 

Tore Haug orienterte om fangst av grønlandssel og klappmyss i 2013, bestandssituasjonen, og 

tilrådning om kvoter for 2014.  

 

Fangsten i 2013 

Kvoten for grønlandssel i Vesterisen var 25.000 ett år gamle og eldre dyr (to unger kan erstatte ett 

eldre dyr), noe som betyr at en ønsker å styre mot en 30% reduksjon av bestanden over en tiårs-

periode. Det deltok fire skuter i fangsten i Vesterisen i 2013 og utbyttet ble 13.911 unger og 2.122 ett 

år gamle og eldre grønlandssel.  

 

Det var ingen norske skuter i Østisen i 2013, der Norge hadde en kvote på 7.000 ett år gamle og eldre 

grønlandssel. 

 

Pågrunn av den reduserte ungeproduksjonen av klappmyss i Vesterisen ble det ikke åpnet for 

kommersiell fangst i 2013. Totalt 22 klappmyss (hvorav 15 unger) ble tatt til vitenskapelige formål.  

 

Bestandssituasjonen 

I 2012 ble det gjennomført tellinger av ungeproduksjonen av både grønlandssel og klappmyss i 

Vesterisen. Resultatene av disse tellingene er nå klare.  

 

For grønlandssel i Vesterisen ble produksjonen i 2012 estimert til 89.590 unger (CV 0.137) noe som 

tilsvarer en totalbestand på om lag 630.000 dyr. Den beregnede ungeproduksjonen i 2012 er ikke 

signifikant forskjelling fra estimatene i 2007 og 2002, men underbygger at det har vert en økning i 

bestanden siden 1970-tallet. 

 

For klappmyss i Vesterisen ble produksjonen beregnet til 13.655 unger (CV 0.138) i 2012 noe som 

tilsvarer en totalbestand på om lag 83.000 dyr. Ungeestimatet for 2012 er ikke signifikant forkjellig fra 

estimatene i 2007 og 2005, men det bekrefter at bestanden har blitt betydelig redusert siden slutten av 

1940-tallet. 



 

Fangstopsjoner for 2014 

Det er Det internasjonale havforskningsrådet, ICES, som på vitenskapelig grunnlag anbefaler opsjoner 

for fangst av grønlandssel og klappmyss og det er Den norsk-russiske fiskerikommisjonen som 

fastsetter totalkvoter og fordelingen mellom Norge og Russland. I sin tilrådning har 

Havforskningsinstituttet valgt å følge anbefalingene fra ICES. 

 

For grønlandssel i Vesterisen anbefales en totalkvote på 14.600 ett år gamle og eldre dyr (men slik at 

to unger kan tas i stedet for ett eldre dyr) dersom en ønsker å stabilisere bestanden.  Dersom en ønsker 

å redusere bestanden med 30% over en tiårsperiode kan kvoten settes til 21.270 ett år gamle og eldre 

dyr. 

 

På grunn av usikkerhet knyttet til både ungeproduksjon og modellering av totalbestanden av 

grønlandssel i Østisen, samt at denne bestanden nå er klassifisert som data-fattig, vil 

Havforskningsinstituttet anbefale at fastsetting av totalkvoten for 2014 tar utgangspunkt i beregnet 

likevektsfangst som er 17.400 ett år gamle og eldre dyr eller et ekvivalent antall unger (der to unger 

omtrent balanserer én eldre sel). 

 

Bestanden av klappmyss i Vesterisen er nå mindre enn 30% av den største målingen av bestanden og 

ICES anbefaler derfor at det ikke åpnes for kommersiell fangst. Havforskningsinstituttet gir sin 

tilslutning til denne anbefalingen for 2014.  

 

Hele tilrådningen fra Havforskningsinstituttet om fangst og forskning på grønlandssel og klappmyss i 

2014 følger som ANNEX 3. 

 

Kjell T. Nilssen orienterte om bestandssituasjonen og kvotetilrådning på havert og steinkobbe.  

 

Bestandssituasjonen 

Bestanden av havert overvåkes ved å telle antall unger. Forvaltningsplanens mål er at bestanden skal 

være stor nok til at det registreres 1200 unger hvert år. Den siste landsdekkende tellingen ble 

gjennomført i perioden 2006-2008. Da ble det registrert 1269 unger. Dette representerer en svak 

økning fra tellingene i 2001-2003 da det ble registrert 1159 unger. 

 

Steinkobbene telles i hårfellingsperioden i august og forvaltningsplanens mål er at bestanden skal være 

stor nok til at 7000 steinkobber kan registreres med disse tellingene. Siste telling ble gjennomført i 

2011-2013 og da ble 7081 steinkobber registrert. Dette er en svak økning i forhold til tellingene i 

2003-2006 da det ble registrert 6938 steinkobber, men likevel lavere en tellingene i 1996-1999 da det 

ble registrert 7465 steinkobber. De siste tellingene viser at bestandene av steinkobbe er kraftig redusert 

i Nord-Trøndelag og Sør-Trøndelag. I Nordland er bestanden stabil. I Troms er bestanden økende. I 

Øst-Finnmark er bestanden stabil, men muligens en liten økning i totalbestanden i Finnmark. 

 

Tilrådning om kvoter for 2014 

Det er ikke gjennomført landsdekkende tellinger av havert siden 2006-2008. Det er derfor ikke grunnlag 

for å endre kvoteanbefalingene for havert fra foregående år. Havforskningsinstituttet anbefaler derfor at 

det kan felles 460 havert i 2014 fordelt slik at 60 felles på strekningen Lista- Stad, 250 på strekningen 

Stad-Lofoten og 150 på strekningen Vesterålen-Varanger. Anbefalingene for Lista-Stad og Vesterålen-

Varanger bygger på forutsetningen om at det er stor innblanding av hhv britiske og russiske havert i 

fangstene.  

 

Basert på tellingene i 2011-2013 anbefales totalkvoten satt til 425 steinkobber i 2014. Resultatene fra de 

siste tellingene viser at det igjen er grunnlag for steinkobbejakt i Sogn og Fjordane og Møre og Romsdal. 

HI anbefaler fremdeles ingen jakt ved Orskjærene utenfor Averøy i Møre og Romsdal, fordi det i 2011 

kun ble registrert ca. 25% av antallet steinkobber sammenlignet med tellingene i 1996. HI foreslår som 

tidligere at de særlige begrensninger på jakt av steinkobbe i Lysefjorden og i indre Sognefjord med 

sidefjorder opprettholdes. For fylkesvise kvoter vises det til Tabell 4 i ANNEX 4. 

 

Hele tilrådningen fra Havforskningsinstituttet om kvoter for havert og steinkobbe i 2014 følger som 

ANNEX 4. 
 

5.2 Sjøpattedyrutvalgets uttalelser 



 Utvalget gir sin tilslutning til ICES sine kvoteanbefalinger for 2014 for grønlandssel og anbefaler 

at forvaltningsprinsipper og høstingsregler utarbeidet av ICES legges til grunn for endelig 

kvotefastsettelse. Utvalget støtter ICES sin anbefaling om nullkvote på klappmyss. 

 

 Utvalget er tilfreds med at det nå foreligger nye bestandsestimater for grønlandssel og klappmyss 

basert på telling av unger i Vesterisen våren 2012. Videre peker Utvalget på at det er viktig med 

regelmessige (hvert femte år) undersøkelser av bestandenes tallrikhet og produktivitet slik at de 

kan holdes data-rike i følge ICES sin terminologi. 
 

 Utvalget bemerker at det bør være noen mindre justeringer i Havforskningsinstituttets foreløpige 

tilrådning om kvoter på kystsel for 2014 for at de skal være i samsvar med de vedtatte 

forvaltningsplanene. Utvalget tilrår at de reviderte tilrådningene fra Havforskningsinstituttet 

legges til grunn for forvaltning av kystsel i 2014.  

 

 Utvalget mener at forvaltningsplanene for kystsel  bør revideres når de har vært i kraft en periode.    

Utvalget tilrår i den sammenheng at NAMMCOs anbefaling om at grenseverdien for jakt på 

kystsel settes  til 70% (i stedet for 50% som nå) av målverdien for bestandsstørrelse, blir vurdert. 

Dette må sees i sammenheng med at steinkobbe er en rødlistet art  (sårbar) i Norge. 

 

 Utvalget understreker betydningen av at framdriften i tellinger av havert og steinkobbe sikres slik 

at det kan foreligge nye bestandsestimat hvert femte år slik det er forutsatt i forvaltningsplanene. 

 

  

6. Sjøpattedyr i økosystemene  

6.1 Orienteringer 

Tore Haug orienterte om at det er tatt prøver under kvalfangsten i 2009-2011 som gir mulighet for en 

analyse der en ser om fettsyresammensetningen i vågekvalens indre spekklag gjenspeiler a) hvilket 

økosystem den har beitet i, og b) hvilke byttedyr den har beitet på. Disse analysene har også relevans 

for bestandsidentitet, og viser relativt klare forskjeller mellom fangstområdene. Basert på forsøk med 

sel i fangenskap blir det antatt at det indre spekklaget reflekterer dietten i et beiteområde når dyrene 

spist samme diett i ca 2 uker – det er derfor ikke overraskende at kval som eksempelvis har beitet en 

tid ved Svalbard har en annen fettsyresammensetning enn kval som har beitet i Nordsjøen. Analysene 

viste også at to av kvalene tatt i Nordsjøen hadde en fettsyresammensetning lik den man fant i kval tatt 

ved Svalbard – muligens kan disse nylig ha ankommet Nordsjøen etter å ha beitet ved Svalbard 

tidligere i sesongen. Dette arbeidet er ennå ikke avsluttet – det gjenstår således mer arbeid for å 

avklare forholdet byttedyr – spekklag. 

 

Videre informerte Tore Haug om at det ikke ble gjennomført satellittmerking av grønlandssel i 

Kvitsjøen i 2013, men at dette prosjektet er gitt høy prioritet av Den norsk-russiske 

fiskerikommisjonen og at det er muligheter for å få gjennomført prosjektet i 2014. 

 

Arne Bjørge orienterte om at estimatet av en bifangst på 6.900 niser årlig i garnfisket etter torsk og 

breiflabb nå er publisert i Biological Conservation, og at data om bifangst fortsatt blir samlet av 

Kystreferanseflåten. Videre orienterte han om at det er igangsatt et eksperiment i Vestfjorden for å se 

om akustiske alarmer på garna kan redusere bifangsten av niser. Dette er alarmer som har gitt inntil 

80% reduksjon i bifangst av niser i grunnere områder i USA og Europa.  

 

6.2 Sjøpattedyrutvalgets uttalelser   
   

 Grønlandssel er en toppredator med stor biomasse i Barentshavet. Grønlandsselen kan veksle 

mellom flere arter byttedyr og i sammenheng med utprøving av flerbestandsmodeller er det særs 

viktig å få oppdaterte data om grønlandsselens diett. Det synes også som om det har skjedd 

endringer i grønlandsselens utbredelse på beiteområdene. Utvalget er tilfreds med at Den norsk-

russiske fiskerikommisjonen nå går inn for det planlagte felles programmet på grønlandssel med 

blant annet satellittsporing, og Utvalget anbefaler at merking gjennomføres i samarbeid med 

russiske forskere i Kvitsjøen i 2014.  

 

 Utvalget er tilfreds med at estimatet for bifangst av niser nå publisert og anbefaler at ordningen 

for datainnsamling med Kystreferanseflåten videreføres på minst dagen nivå. Resultatet fra 

eksperimentet med akustiske alarmer på garn bør legges fram for Utvalget neste år. 



 

 

7. Miljøforhold som kan påvirke sjøpattedyr 

 

Det forelå ingen ny informasjon til møtet under dette agendapunktet og Utvalget hadde derfor ingen 

diskusjon av temaet.  

   

 

8. Helseeffekter av sjøpattedyrprodukter  

 

Det forelå ingen ny informasjon til møtet under dette agendapunktet og Utvalget hadde derfor ingen 

diskusjon av temaet. 

. 

 

9.  Avlivningsmetodikk  

9.1 Orienteringer 

Kathrine A. Ryeng presenterte noen foreløpige resultater fra feltaktiviteten i 2013 i det treårige 

forskningsprosjektet ”Dyrevelferd og norsk selfangst. Avlivingsmetoder og våpen (2013-2015)”. 

Hovedformålet med prosjektet er å undersøke dyrevelferden under fangst av sel med gjeldende 

avlivingsmetoder og våpen og foreta eventuelle forbedringer. Delmål for 2013 var å undersøke 

dyrevelferden under fangst og effektiviteten av gjeldende avlivingsmetoder og våpen. Undersøkelsene i 

2013 omfattet fangst av grønlandssel (Pagophilus groenlandicus) fra ett fangstfartøy i Vesterisen. I 

hovedsak rapporteres fra undersøkelser under fangst av avvendte årsunger (lurv og svartunger), siden 

fangsten av voksen sel ble svært begrenset. Det største datagrunnlaget foreligger på bruk av rifle som 

primærvåpen i ungefangsten (n=245), siden hakapiken som primærvåpen bare unntaksvis benyttes 

(n=11).  

 

Primærvåpen rifle. Følgende observasjonsmetoder ble benyttet: Observasjon fra dekk, filmopptak fra 

dekk, filmopptak på is, filmopptak både fra dekk og på is, undersøkelser av dyr på is, undersøkelser 

under flåing og uttak av materiale (hode/hode-nakke) til patologi (innfrysing) etter skudd, slag og 

avblødning (1+2+3) og etter bare skudd og avblødning (1+3) (kun etter undersøkelser på isen, tillatelse 

fra Fdir og FDU). I tillegg til bruk av videokameraer, ble det gjort taleopptak og tatt bilder av hvert dyr 

etter flåing. Kikkert med avstandsmåler og stoppeklokke ble for øvrig benyttet til registrering av 

henholdsvis skuddavstand og ulike tidsvariabler. Undersøkelser etter hjemkomst: Ny gjennomgang av 

film-, bilde- og lydmateriale pågår for hvert dyr. Det er tatt røntgenbilder av hode/hode-nakke fra dyr 

tatt etter 1+3 og 1+2+3. Oppfølgende patologiske undersøkelser skal foretas ved Veterinærinstituttet 

Nord-Norge, Tromsø. Hovedvariablene relatert til dyrevelferd og våpen omfatter henholdsvis tid til 

irreversibel bevisstløshet og skadeomfang i eller nært hjernen etter rifle alene og etter rifle og hakapik. 

I tillegg ble følgende tilleggsvariabler registrert: Dato/klokkeslett/posisjon, vær, vind- og isforhold 

(sikt, bevegelser i båt og is), kaliber og ammunisjon, skytter, antall dyr på flaket, ungestadium, atferd 

før skudd, skuddavstand, antall skudd, treffsted, skuddvinkel, post mortem reflekser, tid fra skudd til 

slag, tid fra skudd til start avblødning, avblødningstid og sekundærvåpen (antall slag med butt ende, 

antall slag med pigg, treffsted/teknikk).  

 

Foreløpige resultater. I påvente av en fullstendig gjennomgang av resultatene, er det for tidlig oppgi 

noe tall for tid til bevisstløshet, men resultatene antyder en høy andel umiddelbart bevisstløse dyr og at 

treffsikkerheten særlig er avhengig av skytterens ferdigheter. Det ble benyttet en ny type ammunisjon 

med hurtig ekspanderende kule. Resultatene antyder at slik ammunisjon avliver svært effektivt ved 

skudd i eller nært hjernen. Atferd før skudd: Av 49 lurv (frem til 19. april) var 8 dyr intetanende, 25 dyr 

oppmerksom, 9 dyr urolig og 7 dyr viste frykt. Årsaken til frykt var utelukkende pga skudd i nærheten 

mot nabodyr, bomskudd eller pga streifskudd. Skuddavstand: Av 89 undersøkte dyr var gjennomsnittlig 

skuddavstand på 41,4 m (range: 30-112 m). For 7 dyr var skuddavstanden under 30 m. Antall skudd: 

Av 95 undersøkte dyr var 78 skutt med ett skudd, 13 dyr med to skudd, 2 dyr med tre skudd og 2 dyr 

med fire skudd. Treffsted: Av 77 dyr vurdert som umiddelbart bevisstløse hittil, var 52 truffet i hode, 

14 i hode-nakke og 11 i nakke. Tid fra skudd til slag (n=88): Gjennomsnitt 111,4 sek (range 17-307 

sek). Tid fra skudd til start avblødning (n=93): Gjennomsnitt 128,8 sek, range: 32-332 sek. 

Avblødningstid: Sterkt avhengig av treffsted. Vanskelig å måle. 

 

Primærvåpen hakapik. Følgende observasjonsmetoder ble benyttet: Filmopptak fra dekk, undersøkelser 

av dyr på isen, filmopptak på isen, uttak av materiale (hode) til patologi (innfrysing) etter slag med butt 



ende, med pigg og avblødning (1+2+3) og etter bare slag med butt ende og avblødning (1+3)(kun etter 

undersøkelser på isen, tillatelse fra Fdir og FDU). I tillegg ble det gjort taleopptak og tatt bilder. 

Stoppeklokke ble benyttet til registrering av avblødningstid. Hovedvariablene relatert til dyrevelferd og 

våpen omfatter henholdsvis tid til irreversibel bevisstløshet og skadeomfang i calvariet etter butt ende 

alene og etter både butt ende og pigg. Følgende tilleggsvariabler ble registrert: 

Dato/klokkeslett/posisjon, vær, vind- og isforhold, antall dyr på flaket, ungestadium, atferd før slag, 

fanger, antall slag med butt ende, antall slag med pigg, treffsted /teknikk, post mortem reflekser, tid fra 

slag til start avblødning, avblødningstid. 

Gjennomgang av datamaterialet er ikke ferdigstilt. Det avventes svar fra patologiske undersøkelser av 

innfrosset materiale som nevnt ovenfor.  

 

 

9.2 Sjøpattedyrutvalgets uttalelser 

 Utvalget er tilfreds med at prosjektet med å dokumentere dyrevelferd i forbindelse med 

kommersiell selfangst nå har kommet i gang og anbefalte at Utvalget holdes orientert om 

resultater og framdrift i prosjektet.  

 

10.  Ekstern orientering 

Jonas Teilmann (Århus universitet) orienterte om danske undersøkelser av effekter på sel og nise i 

forbindelse med utbygging og drift av vindmølleparker til havs.  

 

11. Neste møte i Sjøpattedyrutvalget  

11.1  Tid og sted for neste møte 

Neste møte blir 29.-30. oktober 2014 i Tromsø. 

 

11.2  Foreløpig saksliste for 2013  

Utvalgets leder utarbeider forslag til sakliste for 2014 og sender den til FKD, Fiskeridirektoratet og 

utvalgets medlemmer for merknader i god tid forut for neste møte. 

 

 

12. Eventuelt 

Lars Walløe orienterte om Southern Ocean Research Partnership (SORP). Dette er et 

forskningsprogram som ble etablert etter et initiativ fra Australia som et alternativ til Japans 

forskningsfangst. SORP anvender bare ikke-dødelige metoder. Programmet et inndelt i fem 

delprosjekter, hvorav Norge deltar i ett (blåhvalprosjektet, der Lars Walløe sitter i styringsgruppa). 

Aktuelle norske bidrag til programmet kan være utplassering av lyttebøyer for å fange opp blåhval-lyd 

i Bouvetøy-sektoren under den neste norske antarktis ekspedisjonen.  

 

13. Godkjenning av rapport 

Utkast til rapport fra møtet vil bli sendt utvalgets medlemmer for merknader og godkjenning før 

rapporten oversendes FKD og Fiskeridirektoratet. 

 

14. Heving av møtet 

Møtet ble hevet 03.10.2013 kl 11:30. 



        Tabell 1. Sammendrag av Sjøpattedyrutvalgets viktigste tilrådninger om forskning og tiltak for 2014 
Tilrådning om vågehval 

Havforskningsinstituttet må sørge for videreføring av hvaltellingene etter IWCs protokoll og med tilstrekkelig 

innsats slik at tallrikhetsestimatene får den presisjon som er nødvendig for anvendelse i RMP.  

Nordatlantisk vågehval skal gjennomgå Implementation Review i 2014-2015. Utvalget mener derfor det er 

viktig at Havforskningsinstituttet prioriterer  analyser av tallrikhet og genetiske forhold. 

Tilrådning om grønlandssel og klappmyss 

Utvalget gir sin tilslutning til ICES sine anbefalinger om forvaltning av grønlandssel og klappmyss for 2014. 

Utvalget er tilfreds med at det nå foreligger nye estimater for ungeproduksjon og bestandsstørrelse av både 

grønlandssel og klappmyss basert på tellingene i Vesterisen i 2012. Utvalget anbefaler at tallrikhets- og 

produktivitets-analyser gjennomføres minst hvert femte år slik at ICES kan klassifisere bestandene som data-

rike.  

Tilrådning om havert og steinkobbe 
Utvalget slutter seg til Havforskningsinstituttets tilrådning om jaktkvoter på 460 havert og 425 steinkobber for 

2014.  
Utvalget mener at forvaltningsplanene for kystsel  bør revideres når de har vært i kraft en periode.    Utvalget 

tilrår i den sammenheng at NAMMCOs anbefaling om at grenseverdien for jakt på kystsel settes  til 70% (i 

stedet for 50% som nå) av målverdien for bestandsstørrelse, blir vurdert. 

Utvalget understreker betydningen av at framdriften i tellinger av havert og steinkobbe sikres slik at det kan 

foreligge nye bestandsestimat hvert femte år slik det er forutsatt i forvaltningsplanene. 

Tilrådning om sjøpattedyr i økosystemene 
Det planlagte programmet med satellittsporing av grønlandssel i Barentshavet bør gjennomføres med merking 

av sel i Kvitsjøen i 2014. Resultatene bør legges til grunn for å designe et mageprøvetakningsprogram. 

Kystreferanseflåten samler inn data som er velegnet til å overvåke bifangst av sjøpattedyr. Ordningen med 

Kystreferanseflåten bør videreføres på minst dagens nivå. 
Utvalget er tilfreds med at det nå er startet et eksperiment for å se om akustiske alarmer på garn kan redusere 

bifangsten av niser og anbefaler at resultatene fra eksperimentet blir lagt fram for Utvalget neste år. 

Tilrådning om avlivningsmetoder og dyrevelferd 

Utvalget er tilfreds med at prosjektet for å dokumentere dyrevelferd i forbindelse med kommersiell selfangst 

nå har kommet i gang og anbefaler at Utvalget holdes orientert om resultater og framdrift i prosjektet. 
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  ANNEX 2 
 
     Gjennomgang av tiltak som følge av Sjøpattedyrutvalgets tilrådninger fra 2012 

 

Tilrådning om vågehval Oppfølging 
Havforskningsinstituttet må sørge for videreføring av hvaltellingene etter IWCs protokoll og med 
tilstrekkelig innsats slik at tallrikhetsestimatene får den presisjon som er nødvendig for anvendelse i 

RMP.  

Hvaltellinger ble i 2013 
gjennomført i norsk og 

russisk sone i Barentshavet. 

Utvalget tilrår at kvotefastsettelse på vågehval basert på en tilpasning av  IWCs RMP videreføres og 

legges til grunn for resterende sesonger av inneværende seksårsperiode. 

Fulgt opp. 

Ny statistiker til bestandsestimering av vågehvalens er ansatt fr 1. januar 2013 og Utvalget 

anbefaler at hun deltar på IWC SC i juni 2013 og at hun deltar på hvaltellinger for å se hvordan data 

samles inn. 

Fulgt opp. 

Tilrådning om  grønlandssel og klappmyss  
Utvalget gir sin tilslutning til ICES sine anbefalinger om forvaltning av grønlandssel og klappmyss 

for 2013. 

Fulgt opp. 

Utvalget er tilfreds med at det i 2012 ble gjennomført tellinger av både grønlandssel og klappmyss i 

Vesterisen og anbefaler at analyser av tellingene gis høy prioritet slik at nye estimater kan legges 

frem for Utvalget neste år. 

 Fulgt opp. Nye bestands-

estimeter lagt fram for 

Utvalget i 2013. 

Tilrådning om havert og steinkobbe  

Utvalget viser til at Havforskningsinstituttets tilrådning om forvaltning av havert og steinkobbe for 

2013 er utarbeidet i samsvar med prinsippene i forvaltningsplanene og de politiske mål som er satt 

for bestandsstørrelse. Utvalget slutter seg derfor til instituttets tilrådning om jaktkvoter på 460 
havert og 482 steinkobber for 2013. 

 Fulgt opp 

Det anbefales at den planlagte progresjonen for telling av kystsel blir fulgt og at forvaltningsplanene 

vurderes revidert når neste tellesyklus er sluttført. 

 Landsdekkende telling av 

steinkobbe er gjennomført. 

Telling av havert står for tur 

Tilrådning om sjøpattedyr i økosystemene  

Arbeidet med å utvikle operative flerbestandsmodeller må intensiveres. Det er viktig å gjennomføre 

simuleringer for å få testet egenskapene til ulike modelltyper. Utvalget gjentar sin tilrådning om 

finansiering av et simuleringsprosjekt for testing av egenskapene til ulike modell-tilnærminger.   

Ikke iverksatt pga 

manglende finansiering. 

Det planlagte programmet med satellittsporing av grønlandssel i Barentshavet bør gjennomføres 

med merking av sel i Kvitsjøen i 2013. Resultatene bør legges til grunn for å designe et 

mageprøvetakningsprogram. 

 Utsatt til våren 2014. 

Utvalget tilrår at sjøpattedyrobservatører bør delta på Havforskningsinstituttets økosystemtokt for å  
gi informasjon om sjøpattedyrenes fordeling relativt til byttedyrfordelinger. 

 Fulgt opp. 

Kystreferanseflåten samler inn data som er velegnet til å overvåke bifangst av sjøpattedyr. 

Ordningen med Kystreferanseflåten bør videreføres på minst dagens nivå. 
 Fulgt opp. Estimat av 

bifangst av niser er publisert 

Tilrådning om miljøforhold som kan påvirke sjøpattedyr  

”Nye” miljøgifter (bromerte flammehemmere og perfluorfobindelser) bør fortsatt overvåkes i 

arktiske arter sammen med de tradisjonelle miljøgiftene. 

Ingen informasjon 

Utvalget gjentar sin anbefaling om behov for økt kunnskap hvordan vågehval og hvalfangsten blir 

påvirket av sonar og seismikk. 

Ingen informasjon 

Tilrådning om helseeffekter av sjøpattedyrprodukter  

Det bør fokuseres på helsegevinster ved konsum av kjøtt fra sjøpattedyr og det bør gjennomføres 
dyreforsøk med overføingsverdi til mennesker før det planlegges humane spiseforsøk. 

 Ingen informasjon 

Tilrådning om avlivningsmetoder og dyrevelferd  

Sel bør prioriteres for videre arbeid for å forbedre dokumentasjonen av avlivningsmetodene og 

Utvalget er tilfreds med at det planlegges slike studier fra og med fangstsesongen 2013. 
 Fulgt opp. 
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